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Roślinność projektowanego rezerwatu Sobibór koło W łodawy

Flora of the Planned Reservation Sobibór near Włodawa

WSTĘP

Projektowany rezerwat Sobibór położony jest w północno-wschodniej 
części Pojezierza Łęczyńsko-Włodawskiego, w województwie chełmskim, 
gmina Włodawa. Znajduje się w odległości ok. 7,5 km na południe od 
Włodawy, na osi linii: południowy odcinek wsi Sobibór i stacja ko
lejowa Sobibór (ryc. 1). Zajmuje powierzchnię ok. 78 ha i obejmuje 
fragment borów należących do nadleśnictwa Sobibór (oddz. 81, 97-100) 
oraz rozległe trzęsawisko, wykształcone wzdłuż okresowego cieku wod
nego.

Głównym celem utworzenia na tym terenie rezerwatu jest natu
ralny krajobraz oraz wspaniały bór sosnowo-świerkowy. W wojewódz
twie chełmskim nie stwierdzono nigdzie tak dobrze wykształconego i 
tak dynamicznie odnawiającego się drzewostanu z udziałem świerka, 
który jest jednocześnie rzadkim drzewem na Lubelszczyźnie, z wy
jątkiem Roztocza i Kotliny Sandomierskiej. Towarzyszy on malowni
czej dolinie strumienia śródleśnego, porośniętej ciekawą roślinnością, 
charakterystyczną dla torfowisk przejściowych i różnych typów bo
rów.

Podstawowym celem przeprowadzonych badań było przedstawienie wa
runków siedliskowych, w których tak dobrze rozwija się Picea abies na tym 
terenie.
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STOSUNKI PRZYRODNICZE

Badany teren znajduje się na Pojezierzu Łęczyńsko-Włodawskim należącym do Pasa 
Wielkich Dolin (2, 5). Elementami fizjograficznymi są tu płaskie tereny piaszczyste i torfo
wiskowe. Wśród nich wykształciły się niewielkie wzniesienia do 10 m wysokości (160 -170 m 
n.p.m.), zanikające w kierunku wschodnim i północnym. Na podłożu kredowym zalegają 
piaski akumulacji lodowcowej, średnio- i gruboziarniste, o miąższości kilkunastu metrów.

a -°* - b

Ryc. 1. Szkic sytuacyjny projektowanego rezerwatu Sobibór kolo Włodawy; a — teren 
badań, b — lasy, c — drogi

Situation sketch of the planned reservation Sobibór near Włodawa; a — research area, 
b — forests, c — roads

Gleby w projektowanym rezerwacie wykazują dość duże zróżnicowanie. Panują bielice 
wytworzone z piasków luźnych i słabogliniastych (ok. 60% powierzchni). Ich wpływ 
na zbiorowiska leśne uwarunkowany jest przede wszystkim zaleganiem poziomu wód 
gruntowych. Stąd pokrywają je zarówno bory suche, jak i świeże oraz wilgotne. Występują 
także gleby bagienne wytworzone z torfów niskich (20%) i przejściowych (10%). Występują 
one w lokalnym zagłębieniu, gdzie znajduje się okresowy ciek wodny tworzący rozlegle 
rozlewisko.

Omawiany obszar znajduje się w zasięgu Lubartowsko-Parczewskiej dziedziny klima
tycznej charakteryzującej się wysokimi amplitudami rocznymi temperatur, wysoką średnią 
roczną wilgotnością powietrza i znacznymi wartościami parowania wody. Średnia roczna 
temperatura powietrza wynosi 7,5°C (wiosną 6,6°C, latem 17,8°C, jesienią 7,8°C, zimą 
~2,6°C, a w okresie wegetacyjnym 18,7°C). Okres wegetacyjny trwa ok. 213 dni. Opady 
roczne kształtują się na poziomie 550 mm (wiosną 130 mm, latem 210 mm, jesienią 
120 mm, zimą 90 mm). Przymrozki pojawiają się już we wrześniu, a ostatnie notuje 
się jeszcze w drugiej połowie maja. Pokrywa śnieżna zalega 73 dni (12).

Na terenie projektowanego rezerwatu warunki glebowe, wilgotnościowe i mikroklima- 
tyczne sprzyjają rozwojowi świerka.



Roślinność projektowanego rezerwatu Sobibór koło Włodawy 83

METODYKA BADAŃ

Badania geobotaniczne w projektowanym rezerwacie przeprowadzono w r. 1982 i uzu
pełniono je w r. 1988. Analizę florystyczną oparto na powszechnie stosowanej metodzie 
fitosocjologicznej B r au n - B 1 an que t a (1), przyjmując 10-stopniową skalę pokrycia ga
tunków. Wykonano 51 zdjęć fitosocjologicznych (ryc. 2), które zakwalifikowano do 26 ze
społów roślinnych (6, 11) i zestawiono w tab. 1-3. Pominięto zbiorowiska ruderalne, które 
zostały opracowane w oddzielnej pracy (9). Poszczególne zespoły opisano pod względem 
ich składu fłorystycznego i warunków siedliskowych. Przedstawiono także granice roz
mieszczenia poszczególnych jednostek fitosocjologicznych występujących na tym terenie 
(ryc. 3). Nazewnictwo roślin naczyniowych podano według J a s ie w ic z a  (10).

Ryc. 2. Stanowiska zdjęć fitosocjologicznych w projektowanym rezerwacie Sobibór koło 
Włodawy; a — numery oddziałów, b — miejsca wykonania zdjęć fitosocjologicznych, c — 

granica rozlewiska
Phytosociological records localities in the planned reservation Sobibór near Włodawa; 
a — numbers of divisions, b — sites where phytosociological records were madę, c — 

widespread waters border

SZATA ROŚLINNA

Roślinność w projektowanym rezerwacie jest zróżnicowana. Wzdłuż okre
sowego cieku wodnego występują szuwary turzycowiskowe, zespoły olsowe 
z klasy Alnetea glutinosae, niewielkie fragmenty torfowisk przejściowych i 
bór mieszany wilgotny. W miejscach położonych nieco wyżej wykształcają 
się bory trzęślicowe i świeże. Udział świerka zaznacza się we wszystkich ze
społach leśnych. Najliczniej i najlepiej rozwija się w Querco-Piceetum. Drze
wostan borów tworzy sosna i brzozy (Be tuła pendula i B. pubescens). Inne 
gatunki, jak np. Alnus glutinosa i Salix cinerea, rosną w domieszce. W pod-
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Ryc. 3. Rozmieszczenie ważniejszych zbiorowisk roślinnych w projektowamym rezer
wacie Sobibór koło Włodawy; a — granica rozlewiska, b — granice zbiorowisk ro
ślinnych, c — numery zbiorowisk: 1 — zespoły z klasy Phragmitetea, 2 — ze
społy z klasy Scheuchzerio-Caricetea fuscae, 3 — zespoły z klasy Alnetea glutinosae, 
4 — Querco-Piceetum, 5 — Betuletum pubescentis, 6 — Leucobryo-Pinetum, Festuco 

ouinae-Pinetum, 7 — Molinio-Pinetum
Distribution of morę important plant communities in the planned reservation Sobibór 
near Włodawa; a — widespread water border, b — plant communities border, c — 
numbers of communities: 1 — associations from the Phragmitetea class, 2 — associations 
fróm Scheuchzerio-Caricetea fuscae class, 3 — associations from Alnetea glutinosae class, 
4 — Querco-Piceetum, 5 — Betuletum pubescentis, 6 — Leucobryo-Pinetum, Festuco 

omnae-Pinetum, 7 — Molinio-Pinetum

szyciu tych lasów często występuje Frangula alnus, w siedliskach wilgotnych 
miejscami spotkać można Saliz cinerea, a w suchych Juniperus communis. 
W  runie dominują borówki. W siedliskach dobrze uwilgotnionych pojawia 
się Vaccinium uliginosum i Molinia coerulea, a we wszystkich innych ty
pach borów — Vaccinium myrtillus i V. vitis-idaea. Częste są także: Luzula 
pilosa, Ozalis acetosella i Melampyrum pratense, rzadziej spotyka się Ma- 
janthemum bifolium. Warstwa mszaków jest dobrze rozwinięta. Dominują 
Entodon schreberi, Hylocomium splendens, Leucobryum glaucum, Dicranum 
undulatum i D. scoparium. Na miejscach wilgotnych pojawiają się torfowce: 
Sphagnum palustre, Sph. squarrosum i Sph. nemoreum.

Na terenie projektowanego rezerwatu rośnie kilka gatunków uchodzących 
za rzadkie w naszej florze: Lycopodium annotinum, L. clavatum, Utricularia 
vulgaris, U. intermediae, Nuphar lutea, Nymphaea candida, Cetraria islan- 
dica i Usnea hirta.

Rzadkie rośliny okolic Sobiboru zostały podane w oddzielnej pracy (7).
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WYKAZ ZESPOŁÓW ROŚLINNYCH

W przedstawionym niżej wykazie podano nomenklaturę zespołów roślin
nych według M a tu s z k ie w ic z a  (11) i F i j a ł ko w s k iego  (6). Numera
cja zbiorowisk odpowiada zastosowanej w tab. 1-3.

Klasa: Lemnetea R. T x. 1955 
Rząd: Lemnełalia R. T x. 1955

Związek: Lemnion minoris R. T x. 1955
Zespól: 1. Lemno-Spirodeletum polyrrhizae W. K och 1954 em. Miii 1. et G ors 

1960
Klasa: Potamogetonetea R. Tx. et P rsg . 1942 

Rząd: Potamogetonetalia K och. 1926
Związek: Potamogetonion K och. 1926 em. O berd . 1957 

Zespół: 2. Myriophylletum spicati Soe 1927
Związek: Nymphaeinn O b erd . 1957 

Zespól: 3. Hydrocharitetum morsus-ranae L a n g e n d o n c k  1935 
Zespół: 4. Nymphaeetum candidae M iljan l9 5 8

Związek: Hottonion S eg al 1964
Zespół: 5. Hottonietum palustris R. Tx. 1937

Klasa: Phragmitetea R. Tx. et P rsg . 1942 
Rząd: Phragmitetalia K och  1926

Związek: Phragmition K och  1926
Zespół: 6. Typhetum latifoliae Soó 1927
Zespół: 7. Eleocharitetum palustris Ś en n ik o v l9 1 9

Związek: Magnocaricion K och 1926 
Zespół: 8. Caricetum acutiformis S au e rl9 3 7  
Zespół: 9. Caricetum rostratae R iib e l 1912 
Zespół: 10. Caricetum elatae K och  1926 
Zespół: 11. Caricetum uesicariae B r.-B I. et D en is  1926 
Zespół: 12. Phalaridetum arundinaceae (K o ch  1926 n.n.) L ibb. 1931

Klasa: Molinio-Arrhenatheretea R. T x. 1937 
Rząd: Molinietalia K och  1926

Związek: Molinion K och  1926 
Zespół: 13. Junco-Molinietum P rsg . 1951

Klasa: Scheuchzerio-Caricetea fuscae (N o rd h . 1937) R. Tx. 1937 
Rząd: Scheuchzerietalia palustris N ordh . 1937

Związek: Coricion lasiocarpae V a n d en  B ergh . ap. L e b ru n e t  all. 1949 
Zespół: 14. Caricetum lasiocarpae K och 1926

Rząd: Caricetalia fuscae K och  1926 em. N ordh . 1937
Związek: Cancion fuscae K och  1926 em. K lik a  1934 

Zespól: 15. Carici-Agrostietum caninae R. T x. 1937 
Zespół: 16. Sphagno-Calamagrostidetum canescentis F ij a łk o  w ski 1991 
Zespół: 17. Junco effusi-Sphagnetum recurui P a łc z y ń s k i  1964, P ass. 1964

Klasa: Nardo-Callunetea P rsg . 1949 
Rząd: Nardetalia P rsg . 1949

Związek: Nardo-Galion saiatilis P rsg . 1949
Zespół: 18. Calluno-Nardetum strictae H rync . 1959
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Klasa: Alnetea glutinosae B r.-B I. et R. Tx. 1943 
Rząd: Alnetalia glutinosae R. T x. 1937

Związek: Alnion glutinosae (M alc. 1929) M eije r D re ss  1936 
Zespół: 19. Sphagno squarrosi-Alnetum S o 1. - G ó r n. 1975 
Zespół: 20. Ribo nigri-Alnetum S o l.-G ó rn . 1975 
Zespół: 21. Salicetum pentandro-cinereae (A lm ą. 1929) P ass. 1961

Klasa: Vaccinio-Piceetea B r.-B I. 1939 
Rząd: Vaccinio-Piceetalia B r. - B 1. 1939

Związek: Vaccinio-Piceion B r. - B 1. 1938
Zespół: 22. Querco-Piceetum (M at. 1952) M at. et Pol. 1955

Związek: Dicrano-Pinion L ibb. 1933 
Zespół: 23. Betuletum pubescentis R. T x. 1937 
Zespół: 24. Festuco ouinae-Pinetum K o b en d za l9 3 0  
Zespół: 25. Leucobryo-Pinetum M at. (1962) 1973 
Zespół: 26. Molinio-Pinetum M at. 1982 prov.

CHARAKTERYSTYKA FLORYSTYCZNA I EKOLOGICZNA

A. Z e sp o ły  r o ś l in  p ły w a ją c y c h  z k la sy  Lemnetea 
(tab. 1, zespół nr 1, zdj. 1-2)

Roślinność wodna pływająca w projektowanym rezerwacie związana 
jest z płytkim (do 0,5 m głębokości) rozlewiskiem wodnym utworzonym 
wzdłuż lokalnego cieku wodnego. Reprezentowana jest tylko przez zespół 
Lemno-Spirodeletum polyrrhizae, występujący w wodzie stojącej o charakte
rze mezotroficznym. Dominuje w nim Lemna minor, miejscami z domieszką 
Utricularia uulgaris i U. intermedia, Hydrocharis morsus-ranae oraz roślin 
szuwarowych. Jest rozpowszechniony na Lubelszczyźnie (3, 4, 8).

B. Z e sp o ły  ro ś l in n e  z k la sy  Potamogetonetea 
(tab 1, zespoły nr 2-5, zdj. 3-7)

Ubogą roślinność zanurzoną w wodzie reprezentują niewielkie płaty ze
społów Myriophylletum spicati (zdj. 3), Hydrocharitetum morsus-ranae (zdj. 
4), Nymphaeetum candidae (zdj. 5, 6) i Hottonietum palustris (zdj. 7). Łącz
nie zbiorowiska te zajmują niewielki procent powierzchni projektowanego 
rezerwatu i wykształcają się przy mało oligotroficznych brzegach rozlewiska 
wodnego. Nielicznie towarzyszą im gatunki szuwarowe z klasy Phragmitetea. 
Zespoły te występują także w pobliskiej dolinie Bugu (4) i na Pojezierzu 
Łęczyńsko-Włodawskim (3, 8).
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C. Z e sp o ły  sz u w a ro w e  z k la sy  Phragmitetea 
(tab. 1, zespoły nr 6 12, zdj. 8-19)

Szuwary w projektowanym rezerwacie skupiają się w szerokim i płytkim 
rozlewisku i po jego brzegach. W płytkiej wodzie, głównie we wschodniej 
części, występują małe skupienia zespołów Typhetum latifoliae (zdj. 8, 9) 
i Eleocharitetum palustris (zdj. 10). Podtopione brzegi rozlewiska, przede 
wszystkim w części południowej, zajmuje zespół Caricetum acutiformis, 
wykształcający się także w zaroślach olchowo-kruszynowych (zdj. 11, 12). 
Największe powierzchnie wśród zespołów szuwarowych zajmuje Caricetum 
rostratae (zdj. 13, 14), występujący głównie w części środkowej i południowej 
rozlewiska, i Caricetum elatae (zdj. 15, 16) w części wschodniej. Nielicznie 
występują płaty zespołów Caricetum uesicariae (zdj. 17) i Phalaridetum 
arundinaceae (zdj. 18, 19), wykształcających się na mniej mokrych miejscach 
rozlewiska. Przy jego suchszych brzegach szuwary przechodzą w ziołorośla 
torfowisk przejściowych oraz lasy olchowe.

Podobnie ukształtowane zbiorowiska szuwarowe występują także w po
bliskiej dolinie Bugu (4, 8).

D. Z e sp ó ł łą k o w y  z k la sy  Molinio-Arrhenatheretea
(tab. 2, zespół nr 13, zdj. 20, 21)

W projektowanym rezerwacie nie stwierdzono typowych zbiorowisk łąko
wych. Na brzegach rozlewiska, głównie w jego części północnej, występują 
sporadycznie małe skupienia Juncus effusus i Molinia coerulea z licznym 
udziałem w warstwie mszystej Sphagnum cuspidatum, Sph. palustre i Sph. 
nemoreum. Przypominają one zespół Junco-Molinietum.

E. Z e sp o ły  to r fo w is k  p rz e jś c io w y c h  z k la sy
Scheuchzerio-Caricetea fuscae 
(tab. 2, zespół nr 14-17, zdj. 22-28)

Zbiorowiska torfowisk przejściowych występują na siedliskach zaba- 
gnionych, głównie w środkowej i południowo-wschodniej części projekto
wanego rezerwatu. Związane są ze strefą przejścia siedlisk wodnych w 
mineralno-torfowe. Są to miejsca stale podtopione (woda przy powierzchni) 
i kwaśne, p 77=3,5 5,0. Powierzchnia torfowiska pokryta jest przez kobierzec 
torfowców (Sphagnum cuspidatum, Sph. palustre i Sph. sąuarrosum).

Większe powierzchnie zajmuje zespół Caricetum lasiocarpae (zdj. 22, 
23), występujący także w zaroślach z Salix cinerea i Carici-Agrostietum
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caninae (zdj. 24, 25), mający charakter luźnej, podtopionej darni z Agrostis 
canina var. stolonifera i Carex nigra. W mozaice z wyżej wymienionymi 
roślinami występują małe fragmenty zespołów Sphagno-Calamagrostidetum 
canescentis (zdj. 26) i Junco effusi-Sphagnetum (zdj. 27, 28).

F . Z e s p o ły  k w a śn y c h  m u ra w  z k la sy  Nardo-Callunetea 
(tab. 2, zespół nr 18, zdj. 29-31)

Klasa Nardo-Callunetea reprezentowana jest przez zespół Calluno-Nar- 
detum strictae. Dominuje tu Nardus stricta z udziałem Festuca rubra, Poa 
pratensis, Danthonia decumbens, Calluna uulgaris, Potentilla erecta, Ento- 
don schreberi i innych. Płaty takie występują nielicznie w strefie przejścia 
gleb torfowych w mineralne, głównie w południowej części projektowanego 
rezerwatu.

G. Z e sp o ły  o lso w e  z k la sy  Alnetea glutinosae 
(tab. 3, zespoły nr 19-21, zdj. 32-39)

Sphagno squarrosi-Alnetum (zdj. 32-34). W olsie torfowcowym drzewo
stan buduje Alnus glutinosa z domieszką Picea abies i Betula pubescens. 
W podszyciu występuje Frangula alnus (zwarcie 20%) oraz Salix cinerea i 
Sorbus aucuparia. W runie dominuje Thelypteris palustris (50% pokrycia), 
liczne są także Caltha palustris, Peucedanum palustre i Lysimachia uulgaris. 
Warstwę mszaków budują torfowce: Sphagnum nemoreum, Sph. squarrosum 
i Sph. palustre. Poziom wód gruntowych utrzymuje się przy powierzchni. 
Zespół wykształca się w zachodniej części rezerwatu, na glebach bagiennych 
wytworzonych z torfów przejściowych o odczynie kwaśnym.

Ribo nigri-Alnetum (zdj. 35-37). Ols porzeczkowy występuje na podob
nych siedliskach jak ols torfowcowy. Różni się mniejszym udziałem świerka 
w drzewostanie i kruszyny w podszyciu, sporadycznie występuje Ribes ni- 
grum. W  runie o wyraźnej budowie kępkowo-mozaikowej występują głów
nie gatunki charakterystyczne dla klasy Alnetea glutinosae. W warstwie 
mszaków brak jest torfowców. Wykształca się w zachodniej i środkowej 
części rozlewiska, w miejscach ze stagnującą wodą. Glebę tworzą utwory 
mineralno-torfowe o odczynie kwaśnym. Poziom wód gruntowych utrzymuje 
się przy powierzchni lub opada do ok. 30 cm.

Salicetum pentandro-cinereae (zdj. 38, 39). Niewielkie płaty zarośli zło
żonych z Salix cinerea (pokrycie 80%) i domieszki Alnus glutinosa występują 
głównie w północnej części projektowanego rezerwatu. W runie występują:
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E ą u is e tu m  f l u v i a t i l e  • . ♦ • • • • + '
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P h r a g m i te s  a u s t r a l i s  .......................  + . + .
C a re x  a c u ta  ...........................................
Galium p a lu s tr e  ......................................
S c u t e l l a r i a  g a l e r i c u l a t a  ...........................................
Rumex h y d r o la p a th u m
S t e l l a r ia  p a lu s t r i s  ......................................
T h e l y p t e r i s  p a l u s t r i s
L y c o p u s  e u r o p a e u s  ...........................................
P eu ced an u m  p a l u s t r e  ...........................................
L y s im a c h ia  t h y r s i f l o r a  • • • ♦ • •

G a t .  t o w a r z y s z ą c e  z b l i ż o n e  d o  s i e d l i s k  z b io r o w i s k  z K la s  A ,3 .
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C a l l i e r g o n  c o r d i f o l i u m  ...........................................
C a l l i e r g o n  g ig a n te u m  ................................  • *
L y th ru m  s a l i c a r i a  ...........................................
H a n u n c u lu s  r e p e n s  • • • • . .....................

B. S c h e u c h z e r io - C a r i c e t e a  f u s c a e  i  0 x y c o c c o - 5 p h a g n e te a :
P o t e n t i l l a  p a l u s t r i s
G e liu m  u l ig in o s u r a  ...........................................
C a re x  n i g r a  ...........................................
C a re x  l a s i o c a r p a  . . . .  ......................
D r e p a n o c la d u s  a d u n c u s  ...........................................
D r e p a n o c la d u s  f l u i t a n s  ...........................................
E r io p h o ru m  a n g u s t i f o l i u m  ..........................................
Sphagnum  p a l u s t r e  ...........................................

G a tu n k i  s p o ra d y c z n e  ( S p o r a d ic  s p e c i e s ) :  A ln u s  g l u t i n o s a  b  1 2 ( 1 ) ,  1 5 ( 6 ) ;  F r a n g u la  
a l n u s  b  1 2 ( 1 ) .  1 5 ( 1 ) ;  P in u s  s y l v e s t r i s  b  1 5 ( + ) ;  S a l i x  c i n e r e a  b 1 5 ( + ) ;  A: E p i lo b iu ra  
p a l u s t r e  1 7 ( + ) .  F i l i p e n d u l a  ulraaria 18(i ) ,  1 9 (+ ) , Feotuca p r a te n s is  1O (+), I r i s  

J r u s  l 6 ( + ) »  M o lin ia  c o e r u l e a  1 5 ( + ) ,  Wy . . .  '  -p s e u d a c o r u s

6  7

+ 3

1

5 7

8 9

1 1 1

1

1 + 2

1 1

1 1 
1 1

2 1 2

W y o s o tis  s c o r p i o l d e s  1 8 ( + j ,  M en tha  a q u a -
t i c a  1 8 ( + ) ,  1 9 ( + j ,  Poa p r a t e n s i s  1 8 ( + ) ,  Ś c i r p u s  l a c u s t r i s  8 ( + ) ,  9 ( + ) ,  S , s y l v a t i c u s  
1 8 ( + ) ,  U t r i c u l a r l a  i n t e r m e d i a  1 ( i ) ,  U. v u l g a ~ i s  l ( l ) .  B. C a re x  d i a n d r a  1 3 ( + ) ,  1 5 ( + ) ,  
C a l a m a g r o s t i s  l a n c e o l a t a  1 Q (+ ) , M e n y an th o s  t r i f o l i a t a  1 5 ( 1 ) .
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Tab. 2. Sk ład  H orystyczny zespołów  z klas M oli
nio-Arrhenatheretea, Scheuchzerio-Caricetea fuscac 

i Nardo-Callunetea
Floristic composition of associations from Moli
nio-Arrhenatheretea, Scheuchzerio-Caricetea fuscae 

and Nardo-Callunetea

Tab. 3. Skład  florystyczny zespołów z klas Alnetea glutinosae i Vac- 
cinio-Piceetea

Floristic composition of associations from Alnetea glutinosae and 
Vaccinio-Piceetea
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L y s im a c h ia  v u l g a r i s  1 1
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C a l th a  p a l u s t r i s  • 4
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S phagnum  p a l u s t r e  
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C. I n n e  g ru p y  r o ś l i n :
E n to d o n  s c h r e b e r l  ...................... • • • • 2 1  +
M elam pyrura p r a t e n s e  • • • • • • • • • 1 1 +

G a t .  t o w a r z y s z ą c a  w y s tę p u ją c e  1 1 2  r a z y :  B e t u ł a  
p e n d u la  b  2 6 / 1 / ,  3 1 / + / ;  B . p u b e s c e n s  b 2 6 / + / ;  F r a n g u -  
l a  a l n u s  b 2 6 / + / ,  2 9 / 2 / ;  P in u s  s y l v e s t r l s  b 3 1 / * / ;  
S a l i x  c l n e r e a  b  2 2 / 2 / ;  A: C a re x  v e s i c a r l a  2 6 / 1 / ;  C a l 
l i e r g o n  g ig a n te u m  2 3 / 1 / ,  2 6 / 2 / ;  C i c u t a  v i r o s a  2 3 / * / ,  
2 6 / + / ;  C a l l a  p a l u s t r i s  2 6 / + / ;  M e n y a n th e s  t r i f o l i a t a  
2 3 / + / ;  Sphagnum  nem oreum  2 2 f 2 l ,  2 8 / + / ;  C : C la d o n ia  
r a n g i f e r i n a  3 1 / 1 / ;  F e s tu c a  o v ln a  3 1 / 1 / ;  H y p e r ic u m  p e r -  
f o r a tu m  3 1 / + / ;  P o ly t r ic h u m  p i l i f e r u m  3 1 / 2 / ;  R h a c o m it-  
rum  c a n e s c e n s  3 1 / + / ;  S c l e r a n t h u s  p e r e n n i s  3 1 / + / ;  S o 
lan u m  d u lc a m a ra  2 6 / + / ;  Thymus s e r p y l lu m  3 1 / 1 / ,  V ą c c i -  
n iu m  m y r t i l l u s  2 9 / + / ,  3 1 / + / ;  V. v i t i s - i d a e a  2 9 / + / ,  
3 0 / + / .
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1 9 .Sphagnum  s ą u a r ro a u m
1 9 .Sphagnum  p a l u s t r e
2 0 .  C a re x  e lo n g a t a
2 1 . C a re x  a c u t i f o r m l s
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2 4 . F e s tu c a  o v in a
2 5 . L eu co b ry u m  g lau c u m
2 5 . Hypnum c u p r e s s l f o r m e
2 6 . M o l ln la  c o e r u l e a  
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2
+ 5
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1 2
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3 * 1
4
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2 2 + 4 4 .

4 . 4 1 1 1 2 1 .
........................... 4 4 4 . . 4 . .

1 1 •• 4 . . . .  4 4 2 2
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1 + 1 2  2
4 1 4 4 1 1 2 D ic ra n u m  u n d u la tu m 2 2 2 1 2 1 1 1
• 4 + T r i e n t a l i s  e u ro p a e a i ................... 1 4 1 4 4 4 4 4 4
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• • 1 1 • 4 D r y o p t e r i s  c a r t h u s i a n a 4 . . 4 4 . . . . 4 1 4 4 1 . 4
4 4 E n to d o n  s c h r e b e r i 4 2 1 2 1 4 5 5 5 1 2
4 4 • • 4 4 4 4 • H ylocom ium  s p le n d e n s 1 . . .  1 . . . 1 1 1 4 1 4 1 2 4 4
• • 4 • 4 • 4 4 • L u z u la  p i l o s a 4 . 4 . . . 1 1 4- ♦ + 4 1 4 1 ♦
• 4 4 4 M elam pyrum  p r a t e n a e 4 4 4 1 2 4 1 2 1 1 1
4 4 • 4 4 • P t e r i d iu m  a ą u l l in u m 4 .......................... 1 1 . . . 4 4 .

f u s c a e : P o t e n t l l l a  e r e c t a 4 4 4 4 4
• • 1 4 1 2 1 4 2 • G a t . t o w a r z y s z ą c e  z b l i ż o n e do s i e d l i s k  1 z b io r o w is k
• • + 4 • • 4 • 4 z  k l a s  A-C:
• 4 • • 4 4 • 1 2 A .A ln o -P a d io n  i  A l n e te a  g l u t i n o s a e :
3 3 4 2 2 1 2 2 5 C r e p i s  p a lu d o s a . . .  1 4 4 ,
2 2 3 1 1 4 1 4 2 C i r c a e a  a l p i n a . 4 . 4 2 .

+ + 2 . . 
3  1 5 . .  
1 1  + . .  
+ + 2 . . 

P h r a g m i t e t e a :
1 + + + + . +

E u rh y n c h iu m  z e t t e r s t e d t i i  
Im patlens n o ll- t a n g e r e  
Mnium s e l i g e r i  
U r t i c a  d l o i c a

B . M o l i n io - A r r h e n a t h e r e t e a  i  
C a l th a  p a l u s t r i s  
C lim a c iu m  d e n d r o l d e s  
C a l l i e r g o n  g ig a n te u m  
C a l l i e r g o n  c o r d l f o l i u m  
D e s c h a m p s la  c a e s p l t o s a  
E ą u is e tu m  f l u v l a t l l e  
F i l i p e n d u l a  u l m a r la  
G a llu m  p a l u s t r e  
Geum r i v a l e  
L y s im a c h ia  v u l g a r i s  
L y th ru m  s a l i c a r i a  
S c u t e l l a r i a  g a l e r i c u l a t a  
A n th o x a n th u m  o d o ra tu m

C. I n n e  g ru p y  r o ś l i n :
D r e p a n o c la d u s  a d u n c u s  
G a llu m  u l lg in o s u m  
P eu ced an u m  p a l u s t r e  
Sphagnum  nem oreum  
Y io la  p a l u s t r i s  
R u b u s  l d a e u s  
D ic ran u m  s c o p a r iu m  
P o ly tr ic h u m  ju n ip e r ln u m  
A g r o s t i s  t e n u l s  
C a re x  p i l u l i f e r a  
C a l lu n a  v u l g a r l s  
Mnium c u s p id a tu m  
Mnium a f f l n e  
Mnium u n d u la tu m

G a t . t o w a r z y s z ą c e  w y s t ę p u ją c e  1 i  2 r a z y :  B e t u l a  p u b e s c e n s  c  4 9 ( 1 ) ,  
5 0 ( 1 ) ;  E uonym us e u ro p a e a  b 3 7 ( 4 ) ;  J u n l n e r u s  com m unls b 4 7 ( 1 ) ;  R lb e s  
n ig ru m  b  3 5 ( 4 ) ;  V iburnum  o p u lu s  b  3 7 ( + ) ;  A: C h ry s o s p le n iu m  a l t e m i -  
f o l i u m  3 7 ( 4 ) :  G lech o m a h e d e r a c e a  3 7 ( + ) ;  B: C a re x  a c u t a  3 3 ( + ) ;  C .v e -  
s i c a r i a  3 8 ( 4 ) ;  C . r o s t r a t a  3 8 ( + ) ; 3 9 ( + ) ;  L y c h n is  f l o a - c u c u l i  3 6 ( 4 ) ;  
P h r a g m l te 6  a u s t r a l i s  3 3 ( + ) ;  S c i r p u s  s y l v a t i c u s  3 3 ( + ) ,3 5 ( + ) ;  C: D an- 
t h o n i a  d ecu m b en a  4 4 ( 4 ) ,4 6 ( 4 ) ;  D r e p a n o c la d u s  f l u l t a n s  3 8 ( 4 ) , 3 9 ( + ) ;  
G a l e o p s i s  p u b e s c e n s  3 2 ( 4 ) ;  Geum urb an u m  3 7 ( + ) ;  H ie ra c iu m  p i l o s e l l a  
4 4 (4 ) ;  Lycopodlum clavatum  4 7 ( 1 ) ;  R ub u s n e s s e n a l s  4 3 ( 4 ) ;  » e r o n i c a  
c h a m a e d ry s  4 3 ( + ) .
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Thelypteris palustris, Lycopus europaeus, Lysimachia vulyaris, Equisetum 
fluuiatile i inne. Wykształca się fragmentarycznie na glebach bagiennych 
wytworzonych z torfów niskich i przejściowych. Poziom wód gruntowych 
kształtuje się na głębokości ok. 30 cm.

H. Z e s p o ły  b o ro w e  z k la sy  Vaccinio-Piceetea 
(tab. 3, zespół nr 22-26, zdj. 40-51)

Bory są elementem dominującym w projektowanym rezerwacie. Wystę
pują w podobnych warunkach zakwaszenia gleby, pH=3,5-6,0. O ich zróż
nicowaniu decydują niemal wyłącznie stosunki hydrologiczne.

Querco-Piceetum (zdj. 40-42). W wilgotnym borze mieszanym drzewo
stan tworzy Picea abies (zwarcie 60%), Pinus syluestris z nielicznym udzia
łem Alnus glutinosa i Betula pendula. W podszyciu duży udział ma Frangula 
alnus (zwarcie 30%), Sorbus aucuparia i odnawiające się drzewa. W runie 
występują licznie gatunki z klasy Vaccinio-Piceetea, a przede wszystkim 
Lycopodium annotinum (pokrycie 50%), Vaccinium myrtillus, Oxalis oceto- 
sella i Pteridium aquilinum. Zespół wykształca się w strefie przejścia pod
mokłej, północno-zachodniej części rozlewiska w podłoża mineralne, nieco 
suchsze. Występuje na glebach bielicowych wytworzonych z piasków luźnych 
i słabogliniastych. Poziom wód gruntowych ustala się zwykle na głębokości 
ok. 60 cm.

Betuletum pubescentis (zdj. 43). Drzewostan w tym zespole tworzy Be
tula pubescens z domieszką Pinus syluestris, Picea abies i Alnus glutinosa. 
W  podszyciu rośnie Frangula alnus (zwarcie 20%). Runo budują gatunki bo
rowe z klasy Vaccini.o-Picee.tea. Zespól w projektowanym rezerwacie zajmuje 
niewielkie powierzchnie, występuje fragmentarycznie na glebach wytworzo
nych z torfów przejściowych. Poziom wód gruntowych kształtuje się przy 
powierzchni gleby. Sąsiaduje ze zbiorowiskami z klasy Alnetea glutinosae i 
innymi z klasy Vaccinio-Piceetea.

Festuco ouinae-Pinetum (zdj. 44, 45). Jest to bór sosnowy o zwarciu 
70%. Domieszkę stanowią Betula pendula i Picea abies. W podszyciu nie
licznie występuje Frangula alnus i odnawiające się drzewa. W runie obok 
Vaccinium myrtillus, V. uitis-idaea, Melampyrum pratense liczna jest Fe- 
stuca ouina. Warstwę mszystą tworzą głównie Entodon schreberi, Dicranum 
scoparium i D. undulatum. Zespół występuje na glebach bielicowych wy
tworzonych z piasków luźnych i słabogliniastych, głównie w części północnej 
projektowanego rezerwatu.

Leucobryo-Pinetum (zdj. 46-49). Drzewostan w borze świeżym tworzy 
sosna z nieliczną domieszką Betula pendula. W  podszyciu obok podrostu
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drzew występują Frangula alnus, Sorbus aucuparia i Juniperus communis. 
W runie dominuje Vaccinium myrtillus z domieszką V. uitis-idaea, Calluna 
vulgaris, Melampyrum pratense i Lycopodium clauatum. Dobrze rozwinięta 
jest warstwa mszysta (pokrycie 70%) zbudowana z: Leucobryum glaucum, 
Hypnum cupressiforme, Hylocomiurn splendens i Entodon schreberi. Na sie
dliskach najsuchszych występują porosty z rodzaju Cladonia i Cetraria is- 
landica. Zespół występuje na lokalnych wzniesieniach, na glebach bielico- 
wych wytworzonych z piasków luźnych. Jest najbardziej rozpowszechnionym 
zbiorowiskiem na terenie projektowanego rezerwatu.

Molinio-Pinetum (zdj. 50, 51). Drzewostan boru trzęślicowego tworzy 
sosna (zwarcie 80%) z domieszką Betula pendula. W podszyciu występuje 
Frangula alnus. Runo wyróżnia się udziałem Molinia coerulea i borówek 
(Vaccinium myrtillus i V. uitis-idaea). Liczne są rośliny siedlisk borowych. 
W warstwie mszaków obok Entodon schreberi, Polytrichum commune i Hy- 
locomium splendens pojawiają się torfowce. Zespół zajmuje gleby bielicowe 
wytworzone z piasków luźnych i słabogliniastych, okresowo silnie podtopio- 
nych. Poziom wód gruntowych nie opada zwykle poniżej 1 m.

WNIOSKI

Projektowany rezerwat ma charakter bagienno-leśny. Tworzony jest 
przede wszystkim w celu ochrony naturalnych drzewostanów leśnych z udzia
łem świerka, a więc naturalnego krajobrazu. Świerk zachował się tu w spe
cyficznych warunkach hydrologicznych, rośnie bowiem na obrzeżach podto- 
pionej niecki. Utrzymuje się tu stosunkowo stały poziom wody w zasięgu 
jego systemu korzeniowego. Obniżenie poziomu wodnego przez melioracje, 
nawet oddalone od rezerwatu, groziłoby zakłóceniem stosunków wodnych, 
a następnie spowodowałoby zmiany w rozwoju i rozmieszczeniu zbiorowisk 
roślinnych. Dlatego utrzymanie naturalnych stosunków wodnych jest pod
stawowym warunkiem zachowania roślinności rezerwatu, a także zachowania 
naturalnego składu drzewostanu. W czasie cięć pielęgnacyjnych należałoby 
zmniejszyć udział sosny na korzyść świerka. Nie powinno się to odbywać 
kosztem brzóz i dębu szypułkowego.
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SU M M A RY

The paper describes results of fłoristic and phytosociological examinations in the 
planned reservation Sobibór near Włodawa in the Łęczna-Włodawa Lakeland.

The basie aim of the studies was to show habitat conditions in which dynamically 
develops Picea abies, which at the same time is a very rare tree in the central and northern 
part of the Lublin Region. In the planned reservation it grows in a picturesąue mid-forest 
spring valley covered with vegetation belonging to the Lemnetea, Potamogetonetea, 
Phragmitetea, Scheuchzerio-Caricetea fuscae, Alnetea glutinosae and Vaccinio-Picetea 
classes (Fig. 3).

By the Braun-Blanquet’s method (1) 51 phytosociological records were madę, which 
were classified among 26 plant associations (Tables 1-3). They grow on podzolic soil formed 
from loose sandy and poor-loamy soil as well as on boggy soil formed from low-bog peat 
and transition moor.

On the territory of the planned reservation several plant species occur which are 
considered to be rare in the Polish flora: Lycopodium clauaturn, L. annotinum, Utricularia 
mlgaris, U. intermedia, Nuphar lutea, Nymphaea candida, Cetraria islandica and Usnea 
hirta.




